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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů a způsoby, jakými lze tuto oblast pod-

porovat z hlediska informačních systémů na trhu veřejného sektoru. Cílem práce je vytvoření

projektu na proniknutí municipálního trhu s produkty poskytující softwarovou podporu per-

sonálního managementu. Hlavní náplní teoretické části je seznámení s pojmy řízení lidských

zdrojů a s oblastí informačních systémů. Práce se také zaměřuje na základní popis munici-

pálního sektoru s rozborem rozdílů oproti soukromému trhu. Tato část je pak zakončena

teoretickým popisem použitých analytických nástrojů. Analytická část je založena přede-

vším na dotazníkovém šetření směřovaném na subjekty cílového trhu a analýze získaných

dat. Výzkumná část má za úkol zjistit současný stav úrovně informační podpory veřejné

sféry. Náplní projektové části je vypracování návrhu jednotlivých činností, které povedou

k cílenému efektu. Projekt je také doplněn o časovou, nákladovou a rizikovou analýzu

Klíčová slova: Lidské zdroje, municipální sektor, informační systémy, dotazníkové šetření,

SWOT analýza, nákladová analýza, riziková analýza, časová analýza

ABSTRACT

This diploma thesis follows up human resources management and the means of support in

terms of informational systems within the municipal sector. The objective of my work is to

create a project to penetrate municipal market with software products created for personal

management. The theoretical part is mainly focused on introduction to human resource man-

agement and information systems. This thesis also focuses on describing municipal market

and its differences in comparison with private sector. This part is concluded with theoretical

description of analytical tools used within this thesis. The analytical part is based on market

survey that targets subjects of the municipal market. This part is focused on finding out the

current state of information systems in public sector. The aim of project section is to create

a set of activities that will lead to set goal. The project is also evaluated in terms of time,

risks and costs.
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ÚVOD

Zavádění nových možností, které poskytují moderní informační technologie, do praxe všech

typů organizací, je nezbytným krokem. Pro soukromý sektor nezbytnost spočívá v udržení

konkurenceschopnosti, avšak pro veřejný sektor je tento krok vnímán spíše v souvislosti

s kvalitou poskytovaných služeb koncovému zákazníkovi, tedy občanovi.

Právě velké rozdíly mezi těmito dvěma sektory trhu mohou přinášet některé obtíže pro spo-

lečnost, která se v minulosti soustředila především na korporátní zákazníky. Neznalost cíle-

ného trhu, jeho potřeb a skladby může vést k zásadnímu mrhání prostředků

Z tohoto důvodu je stanoven cíl diplomové práce jako vypracování projektu, který na zá-

kladě teoretických poznatků o zkoumaných oblastech a výstupech z analýzy, dopomůže

k lepšímu proniknutí na municipální trh společnosti Getmore s jejich produktem pro podporu

řízení lidských zdrojů.

Teoretická část je tedy zaměřena především na získání základních poznatků o principech a

charakteru personálního managementu. Formou literární rešerše je podrobněji představena

problematika informačních systému a prostor je také věnován shrnutí některých vlastností

municipálního trhu. Dále jsou také nastíněny v závěru první části analytické nástroje, které

jsou následně prakticky použity v druhé, analytické, části diplomové práce.

Analytická část je rozdělena na výzkumnou sekci a sekci projektovou. První z nich, vý-

zkumná, je založena na provedení dotazníkového šetření, které se zaměřuje na získání zá-

kladních poznatků o vlastnostech informačních podpor využívaných v tomto sektoru. Pro

ověření významnosti některých hypotéz jsou použity statistické nástroje – koeficient kore-

lace a test dobré shody. Závěrem výzkumné části je pak provedena SWOT analýza společ-

nosti a jejího produktu. Projektová část se následně soustředí na navržení posloupnosti díl-

čích činností, které povedou k rozšíření společnosti Getmore na trhu veřejné sféry. V závěru

práce je projekt zhodnocen prostřednictvím časové, rizikové a nákladové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

1.1 Význam lidských zdrojů

Každá organizace, nehledě na oblast působnosti, může fungovat pouze za předpokladu, dis-

ponuje-li těmito následujícími zdroji (Sakslová a Šimková, 2013, s. 30):

1. Materiální zdroje (nemovitosti, stroje, suroviny, vybavení kanceláří, atd.)

2. Finanční zdroje

3. Informační zdroje (přehled o stavu na trhu)

4. Lidské zdroje

Samozřejmě pouhé disponování těmito zdroji není dostačujícím aspektem k úspěchu v kon-

kurenčním prostředí současného trhu. Stejně tak Mathis a Jackson (2011, s. 3) uvádí, že stále

stoupá důležitost efektivního řízení. Konkrétně se tedy ve své knize zaměřují na důležitost

kvalitního řízení lidských zdrojů a to jak pro velké, tak i pro střední a malé organizace.

Armstrong (2007, s. 24) uvádí definici řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky pro-

pracovaný přístup k řízení. Autor také vyzdvihuje důležitost lidského kapitálu, který ozna-

čuje za nejcennější ze zdrojů, které organizace mají. Odůvodňuje to především tím, že jed-

notlivci v organizaci pracují a individuálně či kolektivně přispívají k dosažení cílů organi-

zace a tímto umožňují její chod.

Obdobný význam je v současném přístupu řízení (managementu znalostí) připisován právě

lidským zdrojům. Management znalostí uznává jako nejcennějším a rozhodujícím faktorem

pro organizaci informace, především vědomosti a znalosti zaměstnanců. (Sakslová a Šim-

ková, 2013, str. 31)

Konkurenční výhodu lidí a jejich potenciálu zdůrazňuje také Mathis a Jackson (2011, s. 4).

Autoři poukazují na to, že lidské zdroje přispívají a ovlivňují konkurenceschopnost organi-

zace. Řízení lidských zdrojů dle nich tvoří formální systém v organizaci, které zajišťuje efek-

tivní využití tohoto velmi cenného kapitálu.

Na základě těchto názoru lze tedy označit lidský kapitál a jeho řízení za velmi podstatnou

část současného moderního řízení každé organizace.
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1.2 Důležitost řízení lidských zdrojů

Všechny organizace mají nastavený určitý druh procedur a pravidel. Tyto pravidla se mohou

týkat například začátku pracovní doby, počtu dnů dovolené nebo dne výplaty mzdy. Bez

těchto pravidel by nebylo možné pracovníky a lidský kapitál řídit. Ačkoli se jednotlivé or-

ganizace mohou mírně lišit ve stanovených podmínkách a pravidlech, větší rozdíly lze nalézt

v oblasti dokumentace a způsobu, jakým jsou prezentovány a zpřístupněny jednotlivým za-

městnancům organizace. Kromě určitých zákonných požadavků mají organizace v této ob-

lastí poměrně volnou ruku. Vzniká zde tedy velký předpoklad pro nutnost fungování perso-

nálního managementu. (Smith a Mazin, 2011, s. 29)

Armstrong (2007, s. 46) definuje řízení lidského kapitálu jako činnost, která se zabývá ob-

staráváním, hodnocením a předkládáním zpráv, které poskytují informace o tom, jak v ob-

lasti personálního managementu probíhá strategické investování a operativní rozhodování,

které s sebou přinášejí přidanou hodnotu. Autor také zdůrazňuje důležitost využití nástrojů

měření jako vodítka pro řízení pracovníků. Stejně tak poukazuje na strategické investování

v této oblasti jako na způsob budování konkurenční výhody. Přičemž strategický HR ma-

nagement definuje především jako investování a stabilizaci pracovníků, práce a řízení ta-

lentů, programy osobního rozvoje a vzdělávání.

Se strategickým přístupem k personálnímu řízení souhlasí i Sakslová a Šimková (2013, s.

32). Mimo to také uvádí významnost orientace na vnější faktory (populační vývoj, sociální

rozvoj, atp.). Autorky také kladou důraz na rozvoj lidských zdrojů a na sociální rozvoj (spo-

kojenost zaměstnanců).

V rámci budoucího vývoje popisují Mathis a Jackson (2011, s. 4) několik výzev, se kterými

se personální management bude moci v následujících letech vypořádat. Jsou to:

 Ekonomické a technologické změny

 Dostupnost a kvalita pracovní síly

 Demografie populace

 Restrukturalizace organizací

Kvalita lidského potenciálu výraznou měrou ovlivňuje dynamiku organizace. Zvyšování

kvality lidských zdrojů ve všech ohledech za současného nejefektivnějšího využití je možné

považovat za základní cíl personální práce. Na základě tohoto je možné definovat personální
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práci jako organizování procesu změn v rozsahu a skladbě pracovníků při současném sou-


[…]


projektem stále dívat na řešení v cloudu (Software as a Service – SaaS) jako na méně bez-

pečné, méně vhodné a nevýhodné z pohledu nákladů. Je také možné, že jej nebudou pova-

žovat za bezpečný či snad dostatečně dostupný.

Opatření

Logickým opatřením proti tomuto riziku je uchování nabídky klasického řešení (OnPre-

mise), které vychází z předpokladu, že zákazník má vlastní informační infrastrukturu, na

které je možné aplikace Getmore nainstalovat.

Dalším vhodným opatřením může být osobní prezentace produktu v cloudu přímo pro da-

ného zákazníka na jeho zařízeních. V tomto kontaktu je dobré také vyzdvihnout bezpečnost

řešení společně s důrazem na to, že v soukromém sektoru je v současné době o podobná

řešení zájem – především kvůli snížení pořizovacích nákladů na novou infrastrukturu, na

které by aplikace mohla fungovat.

9.6.3 Rizikové faktory s nízkou závažností

a) Nevhodně definované prostředky propagace

Toto riziko se především vztahuje na možná poněkud náročnější definování skupiny, kterou

cílíme při CPC reklamě na LinkedIn. Nástroj této sociální sítě pro cost-per-click reklamu je
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poměrně snadno ovladatelný, avšak může se stát, že efektivita zobrazování takto uzpůso-

bené reklamy nemusí dosáhnout požadovaného efektu. Trh je však poměrně jasně známý,

takže pravděpodobnost výskytu je spíše nízká. Stejně tak dopad je značně malý, jelikož ze

samotného principu této marketingové propagace produktu na internetu lze předpokládat,

že bude společnost doopravdy platit jen za kliknutí lidí, kteří o produkt nebo informace o

řešení mají skutečný zájem.

Opatření

Vhodná je především důkladná analýza cílové skupiny potenciálních zákazníků, na které

touto kampaní míříme. Pokud bude předem známo jasně definované spektrum lidí, kterým

se má dané reklamní sdělení zobrazovat, je daleko snadnější zacílit na stránkách LinkedIn

reklamu.
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ZÁVĚR

Na základě rešerše literárních zdrojů lze z teoretické části práce konstatovat významnost

personálního řízení. Především také význam lidských zdrojů a trendů v tomto oboru aktuál-

ních vede k rozšiřování informační podpory a informačních systémů, jenž tuto oblast pokrý-

vají. Druhá sekce teoretické části shrnuje pohled několika autorů na problematiku podniko-

vých informačních systémů. Popsáno je zpracování informací a informační toky, přístupy

k architektuře informačních systémů a také současné trendy se zaměřením na řízení lidských

zdrojů, cloud. Základní rozdíl mezi municipálním a korporátním sektorem v podobě odliš-

nosti cíle je v práci také objasněn. Nové směry vývoje ve veřejné sféře zahrnující pojmy,

jako je eGovernment jsou do jisté míry kladným efektem pro úspěšnost řešení navrhovaného

v analytické části.

Druhá, analytická, část vychází z dotazníkového šetření. Na základě tohoto průzkumu byly

rozděleny typy úřadů dle úrovně jejich softwarové podpory v oblasti personálního ma-

nagementu, přičemž úroveň tohoto řešení odpovídá také jejich plánům o budoucím rozvoji

informačních systémů. Vyšší programová vybavenost na základě analýzy znamená na tomto

trhu menší potenciální zájem o další nové produkty.

Na základě tohoto zjištění a podle závěru SWOT analýzy je v závěrečné části navržen pro-

jekt, který umožní proniknutí společnosti na tento trh s produktem pro podporu HRM. Jed-

notlivé činnosti tohoto projektu vedou především v úvodní části k zlepšení online prezence

firmy Getmore. Dále se také zaměřují na budování povědomí cíleného trhu o nových způso-

bech řešení a aktuálních trendech vývoje IT/IS.

Při zpracování této diplomové práce jsem získal možnost aktivně se zapojit do přípravy za-

jímavého projektu, který je uplatněn v reálném fungování společnosti. Na základě práce jsem

byl schopen získat cenné zkušenosti, které mi pomohou po ukončení studia s uplatněním na

trhu práce.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM HR ČINNOSTÍ Z DOTAZNÍKU

1 Dokumentace k pracovníkovi

2 Plány osobního rozvoje

3
Seznam a popis HR parametrů na pra-
covní pozici

4 Plánované a uskutečněné školení

5 Kariérní růst v organizaci

6
Segementace pracovníků dle výkon-
nosti

7 Retention plán pro klíčové pracovníky

8 Evidence možných kandidátů

9 Hodnocení klíčových vlastností

10
Automatické srovnání kandidátů dle
vhodnosti

11 Evidence náborových akcí

12
Automatizace administrativy - zasílání
předvyplněných zpráv

13 Program adaptace na novou pozici

14 Plánování rozpočtů

15 Business Intelligence (BI)

16 Reporting pro řízení lidských zdrojů

17 Indikátory (ukazatele) výkonu (KPI)

18
Workflow (možnsot reagovat a vidět
reakce na KPI)

19 Správa dovolených

20 Docházka

21 Prohlídky u lékaře

22 Požadavky na zdroje

23 Hodnocení pracovního výkonu

24
Hodnocení spokojenosti zákazníků
(občanů)

25
Hodnocení motivace a spokojenosti
zaměstnanců

26 Interní hodnocení (kolegů)

27 Hodnocení pomocí 360° zpětné vazby

28 Hodnocení kompetencí

29 Katalog vzdělávání pro zaměstnance

30 Administrace vzdělávacích akcí

31 Správa a řízení vzdělávaní

32 Rozvoj kompetencí

33 Evidence školení BOZP

34
Evidence pracovně lékařských služeb
(prohlídek)

35 Dokumentace a kvalita

36
Notifikace o událostech (sms, email,
atd.)

37 Obousměrná interakce