Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lukáš Sitta

Vedoucí DP:
Ing. Oldřich Frydrych

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt penetrace municipálního trhu v oblasti software podpory řízení lidských zdrojů pro společnost Getmore, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Student řeší zadané téma poměrně komplexně a do hloubky, přičemž se mu podařilo dosažení vytyčených cílů.

U teoretické části mohl student pracovat více do hloubky, avšak kladně lze hodnotit využití slušného počtu zahraničních zdrojů. V praktické části lze kladně hodnotit využití statistických nástrojů. Analytické zhodnocení samotného projektu je na dobré úrovni. Časová analýza by mohla obsahovat diagram CPM. Všeobecně však jednotlivé části práce na sebe navazují.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je konkurence produktu na cílovém trhu?
2. Jakým způsobem může být tato konkurence problémem pro penetraci trhu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 07.05.2014

podpis vedoucího DP